Camara Jvlurtícíyaf íe Barreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

ExcELENriSSlrrllO SENHOR PRESIDENTE DA cÂrulne DE VEREADORES

DE BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA.

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem requerer a V. Ex.a que, apos deliberação e aprovação do Plenário, seja

encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a seguinte lndicação:

,,lnstalar dispositivo eletrônico de segurança tipo botão do pânico, físico

ou via apticativo, nas creches e escolas da rede municipal de ensino,

desÍe municíPio"-
Câriiara l,i l.:n;t ;Pai de Barreiras
iProtocoic no -. .59 ;-

tn-b-J-@)-dq -,-às 19:39 horas

A^&*.MW-JUSTIFICATIVA
i- i)

Esta ind,icação propõe ao Poder Executivo a instalação de dispositivo eletrônico

de segurança tipo botão do pânico, físico ou via aplicativo, nas creches e escolas

da rede municipal de ensino, deste município, visando inibir a criminalidade e

aumentar a segurança na rede de ensino.

A implantação desta ferramenta leva a um contato mais rápido e direto com a

polícia Militar e demais forças de segurança, pois através de alerta emergencial

permite a identificação rápida da escola e endereço de onde estaria ocorrendo

uma situação de emergência, visando garantir maior

professores e funcionários a fim de evitar tragedias'

segurança aos alunos,

Sala das Sessões, 20 dejunho de

Vereador- PSD

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Camara frlwtícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: t6.25 6.893 / 0O0t-7 0

exceteHrissluo sENHoR PRESTDENTE on cÂtulRe DE vEREADoRES

DE BARREIRAS.ESTADO DA BAHTA'

O Vereador abaixo-assinado' no uso de suas atribuiçÔes legais e regimentais'

vem requerer a V. Ex u que' apÓs deliberação e aprovação do Plenário' seja

encaminhada ao Exmo Sr' Prefeito Municipal' a seguinte lndicação:

,,lmprantar a modatidade esportiva rurEvltet
.n,as

escolas municipais e

praças públicas deste município"'
Câmara Llunicipal de Barreiras

Protocolo no 9J.1-

JUSTIFTCATIVA
Assirr:ri,tra d,i irilncloÍlário

Um dos obietivos do esporte é alcançar o desenvolvimento integral do indivíduo'

extraindo dele o seu potencial pleno' ao tempo que lhe ensina valores que lhe

acomPanharão Por toda a vida'

O FutevÔlei está se destacando a cada dia' ganhando novos adeptos e

despertando o interesse nas pessoas em aprender essa modalidade esportiva'

Dessa Íorma, justifica-se esta lndicação com o objetivo de promover a formaçáo

cidadá de crianças e jovens da rede pública municipal como também para o lazer

dos municipes e suas famílias' promovendo a convivência em grupo' o

aprimoramento da disciplina' o respeito ao prÓximo' entre diversos outros

aspectos.

Sala das Sessões' 14 de junho de2023

ereauêeq-,Q- -

Avenida Clériston Anclrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611'9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

,':1: rOV aCO
tia:,a2.Q...1